
（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　運営費交付金 2,780,252,000 2,780,252,000 - 100,583,000 100,583,000 - 747,436,000 747,436,000 -
　国庫補助金 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 ※1 - - - - - -
　国庫負担金 75,384,339,000 75,384,339,000 - - - - - - -
　借入金 93,375,200,000 90,500,000,000 △ 2,875,200,000 - - - - - -
　保険料収入 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100 - - - - - -
　運用収入 - - - 1,950,762,000 1,946,410,384 △ 4,351,616 - - -
　貸付金利息 54,000 1,687,905 1,633,905 ※2 - - - - - -
　農地売渡代金等収入 1,786,000 3,234,587 1,448,587 ※3 - - - - - -
　諸収入 - 20,899,022 20,899,022 ※4 - - - - 12,234,692 12,234,692 ※4

計 187,624,021,000 183,907,227,919 △ 3,716,793,081 2,051,345,000 2,046,993,384 △ 4,351,616 747,436,000 759,670,692 12,234,692

支出
　業務経費 72,875,943,060 67,802,159,654 5,073,783,406 - - - 700,387,000 700,103,939 283,061

 うち 農業者年金事業給付費 7,633,042,060 7,099,694,222 533,347,838 - - - - - -
旧年金等給付費 63,811,193,000 59,399,316,353 4,411,876,647 - - - - - -
還付金 271,229,000 237,692,740 33,536,260 ※6 - - - - - -
長期借入関係経費 45,055,000 25,162,500 19,892,500 ※7 - - - - - -
その他の業務経費 1,115,424,000 1,040,293,839 75,130,161 - - - 700,387,000 700,103,939 283,061

　借入償還金 104,900,000,000 104,900,000,000 - - - - - - -
　一般管理費 1,307,325,000 590,234,657 717,090,343 ※8 26,003,000 25,998,372 4,628 17,319,000 17,101,822 217,178
　人件費 357,503,000 348,896,178 8,606,822 74,580,000 73,540,410 1,039,590 29,730,000 28,384,550 1,345,450

計 179,440,771,060 173,641,290,489 5,799,480,571 100,583,000 99,538,782 1,044,218 747,436,000 745,590,311 1,845,689

（単位：円）

区 分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　運営費交付金 3,628,271,000 3,628,271,000 - 1,078,737,000 1,078,737,000 - 4,707,008,000 4,707,008,000 -
　国庫補助金 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 ※1 - - - 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 ※1

　国庫負担金 75,384,339,000 75,384,339,000 - - - - 75,384,339,000 75,384,339,000 -
　借入金 93,375,200,000 90,500,000,000 △ 2,875,200,000 - - - 93,375,200,000 90,500,000,000 △ 2,875,200,000
　保険料収入 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100 - - - 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100
　運用収入 1,950,762,000 1,946,410,384 △ 4,351,616 - - - 1,950,762,000 1,946,410,384 △ 4,351,616
　貸付金利息 54,000 1,687,905 1,633,905 ※2 - - - 54,000 1,687,905 1,633,905 ※2

　農地売渡代金等収入 1,786,000 3,234,587 1,448,587 ※3 - - - 1,786,000 3,234,587 1,448,587 ※3

　諸収入 - 33,133,714 33,133,714 ※4 4,000 308 △ 3,692 ※5 4,000 33,134,022 33,130,022 ※4,5

計 190,422,802,000 186,713,891,995 △ 3,708,910,005 1,078,741,000 1,078,737,308 △ 3,692 191,501,543,000 187,792,629,303 △ 3,708,913,697

支出
　業務経費 73,576,330,060 68,502,263,593 5,074,066,467 - - - 73,576,330,060 68,502,263,593 5,074,066,467

 うち 農業者年金事業給付費 7,633,042,060 7,099,694,222 533,347,838 - - - 7,633,042,060 7,099,694,222 533,347,838
旧年金等給付費 63,811,193,000 59,399,316,353 4,411,876,647 - - - 63,811,193,000 59,399,316,353 4,411,876,647
還付金 271,229,000 237,692,740 33,536,260 ※6 - - - 271,229,000 237,692,740 33,536,260 ※6

長期借入関係経費 45,055,000 25,162,500 19,892,500 ※7 - - - 45,055,000 25,162,500 19,892,500 ※7

その他の業務経費 1,815,811,000 1,740,397,778 75,413,222 - - - 1,815,811,000 1,740,397,778 75,413,222
　借入償還金 104,900,000,000 104,900,000,000 - - - - 104,900,000,000 104,900,000,000 -
　一般管理費 1,350,647,000 633,334,851 717,312,149 ※8 649,983,000 377,644,805 272,338,195 ※8 2,000,630,000 1,010,979,656 989,650,344 ※8

　人件費 461,813,000 450,821,138 10,991,862 428,758,000 341,605,499 87,152,501 ※9 890,571,000 792,426,637 98,144,363 ※9

計 180,288,790,060 174,486,419,582 5,802,370,478 1,078,741,000 719,250,304 359,490,696 181,367,531,060 175,205,669,886 6,161,861,174

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。
注５　決算報告書に計上されている予算額は、独立行政法人農業者年金基金中期計画において定める「収入支出予算の弾力条項」による増加額を含めて計上しております。

※１　補助金の助成対象者が予定を下回ったため
※２　償還実績が予定を上回ったため
※３　償還実績が予定を上回ったため
※４　業務委託費の返還等があったため
※５　諸収入が予定を下回ったため
※６　被保険者の資格喪失件数が減少したこと等のため
※７　借入金に要する手数料が予定を下回ったため
※８　未配分額を翌年度に繰越したこと等のため
※９　人件費の割合が予定を下回ったため

計 法人共通 合　計

事業等のまとまりごとの予算・決算の概要
（総　括）

農業者年金事業 年金資産の運用 制度の普及推進等



　 （単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　国庫補助金 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 ※1 - - - 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 ※1

　運用収入 - - - 38,747,000 42,739,972 3,992,972 ※2 38,747,000 42,739,972 3,992,972 ※2

　特例付加年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - -

　農業者老齢年金等勘定より受入 - - - - - - - - -

　諸収入 - - - - - - - - -

　　　計 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 38,747,000 42,739,972 3,992,972 918,683,000 703,606,477 △ 215,076,523

支出

　業務経費 618,502,000 305,387,221 313,114,779 ※4 - - - 618,502,000 305,387,221 313,114,779 ※4

   うち 農業者年金事業給付費 - - - - - - - - -

　　　　特例付加年金受給権者経理へ繰入 618,502,000 305,387,221 313,114,779 ※4 - - - 618,502,000 305,387,221 313,114,779 ※4

　　　　その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

　　　計 618,502,000 305,387,221 313,114,779 - - - 618,502,000 305,387,221 313,114,779

　 （単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　国庫補助金 - - - - - - - - -

　運用収入 - - - 78,703,000 38,589,562 △ 40,113,438 ※3 78,703,000 38,589,562 △ 40,113,438 ※3

　特例付加年金被保険者経理より受入 618,502,000 305,387,221 △ 313,114,779 ※4 - - - 618,502,000 305,387,221 △ 313,114,779 ※4

　農業者老齢年金等勘定より受入 1,953,000 284,132 △ 1,668,868 ※5 - - - 1,953,000 284,132 △ 1,668,868 ※5

　諸収入 - - - - - - - - -

　　　計 620,455,000 305,671,353 △ 314,783,647 78,703,000 38,589,562 △ 40,113,438 699,158,000 344,260,915 △ 354,897,085

支出

　業務経費 231,936,000 227,469,715 4,466,285 - - - 231,936,000 227,469,715 4,466,285

   うち 農業者年金事業給付費 231,936,000 227,469,715 4,466,285 - - - 231,936,000 227,469,715 4,466,285

　　　　特例付加年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - -

　　　　その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

　　　計 231,936,000 227,469,715 4,466,285 - - - 231,936,000 227,469,715 4,466,285

農業者年金事業 年金資産の運用 受給権者経理　計

農業者年金事業 年金資産の運用

受給権者経理

（特例付加年金勘定）

被保険者経理

被保険者経理　計



　 （単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 346,621,000 346,621,000 - 28,933,000 28,933,000 - 204,800,000 204,800,000 - 580,354,000 580,354,000 -

　国庫補助金 - - - - - - - - - - - -

　運用収入 - - - - - - - - - - - -

　特例付加年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - - - - -

　農業者老齢年金等勘定より受入 - - - - - - - - - - - -

　諸収入 - 398,544 398,544 ※6 - - - - 3,274,632 3,274,632 ※6 - 3,673,176 3,673,176 ※6

　　　計 346,621,000 347,019,544 398,544 28,933,000 28,933,000 - 204,800,000 208,074,632 3,274,632 580,354,000 584,027,176 3,673,176

支出

　業務経費 47,629,000 39,432,647 8,196,353 ※8 - - - 191,251,000 191,173,047 77,953 238,880,000 230,605,694 8,274,306

   うち 農業者年金事業給付費 - - - - - - - - - - - -

　　　　特例付加年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - - - - -

　　　　その他の業務経費 47,629,000 39,432,647 8,196,353 ※8 - - - 191,251,000 191,173,047 77,953 238,880,000 230,605,694 8,274,306

　一般管理費 241,982,000 112,452,437 129,529,563 ※9 7,513,000 7,510,930 2,070 5,003,000 4,941,003 61,997 254,498,000 124,904,370 129,593,630 ※9

　人件費 57,010,000 55,033,066 1,976,934 21,420,000 21,135,502 284,498 8,546,000 8,157,706 388,294 86,976,000 84,326,274 2,649,726

　　　計 346,621,000 206,918,150 139,702,850 28,933,000 28,646,432 286,568 204,800,000 204,271,756 528,244 580,354,000 439,836,338 140,517,662

（単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 580,354,000 580,354,000 - 187,427,000 187,427,000 - 767,781,000 767,781,000 -

　国庫補助金 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 ※1 - - - 879,936,000 660,866,505 △ 219,069,495 ※1

　運用収入 117,450,000 81,329,534 △ 36,120,466 ※2,3 - - - 117,450,000 81,329,534 △ 36,120,466 ※2,3

　特例付加年金被保険者経理より受入 618,502,000 305,387,221 △ 313,114,779 ※4 - - - 618,502,000 305,387,221 △ 313,114,779 ※4

　農業者老齢年金等勘定より受入 1,953,000 284,132 △ 1,668,868 ※5 - - - 1,953,000 284,132 △ 1,668,868 ※5

　諸収入 - 3,673,176 3,673,176 ※6 1,000 54 △ 946 ※7 1,000 3,673,230 3,672,230 ※6,7

　　　計 2,198,195,000 1,631,894,568 △ 566,300,432 187,428,000 187,427,054 △ 946 2,385,623,000 1,819,321,622 △ 566,301,378

支出

　業務経費 1,089,318,000 763,462,630 325,855,370 ※4 - - - 1,089,318,000 763,462,630 325,855,370 ※4

   うち 農業者年金事業給付費 231,936,000 227,469,715 4,466,285 - - - 231,936,000 227,469,715 4,466,285

　　　　特例付加年金受給権者経理へ繰入 618,502,000 305,387,221 313,114,779 ※4 - - - 618,502,000 305,387,221 313,114,779 ※4

　　　　その他の業務経費 238,880,000 230,605,694 8,274,306 - - - 238,880,000 230,605,694 8,274,306

　一般管理費 254,498,000 124,904,370 129,593,630 ※9 117,954,000 66,352,189 51,601,811 ※9 372,452,000 191,256,559 181,195,441 ※9

　人件費 86,976,000 84,326,274 2,649,726 69,474,000 62,693,880 6,780,120 156,450,000 147,020,154 9,429,846

　　　計 1,430,792,000 972,693,274 458,098,726 187,428,000 129,046,069 58,381,931 1,618,220,000 1,101,739,343 516,480,657

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　補助金の助成対象者が予定を下回ったため
※２　実収益（額）が予定収益（額）を上回ったため
※３　実収益（額）が予定収益（額）を下回ったため
※４　特例付加年金に係る新規裁定者が予定を下回ったため
※５　農業者老齢年金からの内払調整額が見込みを下回ったため
※６　業務委託費の返還があったため
※７　諸収入が予定を下回ったため
※８　未配分額を翌年度に繰越したため
※９　未配分額を翌年度に繰越したため

農業者年金事業

計

（特例付加年金勘定）

業務経理　計

業務経理

特例付加年金勘定　合計

年金資産の運用 制度の普及推進等

法人共通

業務経理



　 （単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　保険料収入 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100 - - - 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100

　運用収入 - - - 245,683,000 275,040,660 29,357,660 ※1 245,683,000 275,040,660 29,357,660 ※1

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - -

　諸収入 - - - - - - - - -

　　　計 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100 245,683,000 275,040,660 29,357,660 15,448,137,000 14,830,989,560 △ 617,147,440

支出

　業務経費 14,344,267,447 13,746,932,487 597,334,960 - - - 14,344,267,447 13,746,932,487 597,334,960

   うち 農業者年金事業給付費 964,360,000 397,736,900 566,623,100 ※4 - - - 964,360,000 397,736,900 566,623,100 ※4

　　　　還付金 267,938,000 237,226,140 30,711,860 ※5 - - - 267,938,000 237,226,140 30,711,860 ※5

　　　　農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 13,111,969,447 13,111,969,447 - - - - 13,111,969,447 13,111,969,447 -

　　　　特例付加年金勘定へ繰入 - - - - - - - - -

　　　　その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

　　　計 14,344,267,447 13,746,932,487 597,334,960 - - - 14,344,267,447 13,746,932,487 597,334,960

　 （単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 - - - - - - - - -

　保険料収入 - - - - - - - - -

　運用収入 - - - 1,587,629,000 1,590,040,190 2,411,190 1,587,629,000 1,590,040,190 2,411,190

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 13,111,969,447 13,111,969,447 - - - - 13,111,969,447 13,111,969,447 -

　諸収入 - - - - - - - - -

　　　計 13,111,969,447 13,111,969,447 - 1,587,629,000 1,590,040,190 2,411,190 14,699,598,447 14,702,009,637 2,411,190

支出

　業務経費 6,438,699,060 6,474,771,739 △ 36,072,679 - - - 6,438,699,060 6,474,771,739 △ 36,072,679

   うち 農業者年金事業給付費 6,436,746,060 6,474,487,607 △ 37,741,547 - - - 6,436,746,060 6,474,487,607 △ 37,741,547

　　　　還付金 - - - - - - - - -

　　　　農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - -

　　　　特例付加年金勘定へ繰入 1,953,000 284,132 1,668,868 ※6 - - - 1,953,000 284,132 1,668,868 ※6

　　　　その他の業務経費 - - - - - - - - -

　一般管理費 - - - - - - - - -

　人件費 - - - - - - - - -

　　　計 6,438,699,060 6,474,771,739 △ 36,072,679 - - - 6,438,699,060 6,474,771,739 △ 36,072,679

年金資産の運用

被保険者経理　計

農業者年金事業 受給権者経理　計

農業者年金事業 年金資産の運用

受給権者経理

（農業者老齢年金等勘定）

被保険者経理



　 （単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 867,897,000 867,897,000 - 71,650,000 71,650,000 - 542,636,000 542,636,000 - 1,482,183,000 1,482,183,000 -

　保険料収入 - - - - - - - - - - - -

　運用収入 - - - - - - - - - - - -

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 - - - - - - - - - - - -

　諸収入 - 1,537,598 1,537,598 ※2 - - - - 8,960,060 8,960,060 ※2 - 10,497,658 10,497,658 ※2

　　　計 867,897,000 869,434,598 1,537,598 71,650,000 71,650,000 - 542,636,000 551,596,060 8,960,060 1,482,183,000 1,492,680,658 10,497,658

支出

　業務経費 131,089,000 110,500,550 20,588,450 ※7 - - - 509,136,000 508,930,892 205,108 640,225,000 619,431,442 20,793,558

   うち 農業者年金事業給付費 - - - - - - - - - - - -

　　　　還付金 - - - - - - - - - - - -

　　　　農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 - - - - - - - - - - - -

　　　　特例付加年金勘定へ繰入 - - - - - - - - - - - -

　　　　その他の業務経費 131,089,000 110,500,550 20,588,450 ※7 - - - 509,136,000 508,930,892 205,108 640,225,000 619,431,442 20,793,558

　一般管理費 595,457,000 276,722,679 318,734,321 ※8 18,490,000 18,487,442 2,558 12,316,000 12,160,819 155,181 626,263,000 307,370,940 318,892,060 ※8

　人件費 141,351,000 136,452,752 4,898,248 53,160,000 52,404,908 755,092 21,184,000 20,226,844 957,156 215,695,000 209,084,504 6,610,496

　　　計 867,897,000 523,675,981 344,221,019 71,650,000 70,892,350 757,650 542,636,000 541,318,555 1,317,445 1,482,183,000 1,135,886,886 346,296,114

（単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入

　運営費交付金 1,482,183,000 1,482,183,000 - 424,781,000 424,781,000 - 1,906,964,000 1,906,964,000 -

　保険料収入 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100 - - - 15,202,454,000 14,555,948,900 △ 646,505,100

　運用収入 1,833,312,000 1,865,080,850 31,768,850 ※1 - - - 1,833,312,000 1,865,080,850 31,768,850 ※1

　農業者老齢年金被保険者経理より受入 13,111,969,447 13,111,969,447 - - - - 13,111,969,447 13,111,969,447 -

　諸収入 - 10,497,658 10,497,658 ※2 1,000 134 △ 866 ※3 1,000 10,497,792 10,496,792 ※2,3

　　　計 31,629,918,447 31,025,679,855 △ 604,238,592 424,782,000 424,781,134 △ 866 32,054,700,447 31,450,460,989 △ 604,239,458

支出

　業務経費 21,423,191,507 20,841,135,668 582,055,839 - - - 21,423,191,507 20,841,135,668 582,055,839

   うち 農業者年金事業給付費 7,401,106,060 6,872,224,507 528,881,553 - - - 7,401,106,060 6,872,224,507 528,881,553

　　　　還付金 267,938,000 237,226,140 30,711,860 ※5 - - - 267,938,000 237,226,140 30,711,860 ※5

　　　　農業者老齢年金受給権者経理へ繰入 13,111,969,447 13,111,969,447 - - - - 13,111,969,447 13,111,969,447 -

　　　　特例付加年金勘定へ繰入 1,953,000 284,132 1,668,868 ※6 - - - 1,953,000 284,132 1,668,868 ※6

　　　　その他の業務経費 640,225,000 619,431,442 20,793,558 - - - 640,225,000 619,431,442 20,793,558

　一般管理費 626,263,000 307,370,940 318,892,060 ※8 255,366,000 163,293,618 92,072,382 ※8 881,629,000 470,664,558 410,964,442 ※8

　人件費 215,695,000 209,084,504 6,610,496 169,416,000 155,447,697 13,968,303 385,111,000 364,532,201 20,578,799

　　　計 22,265,149,507 21,357,591,112 907,558,395 424,782,000 318,741,315 106,040,685 22,689,931,507 21,676,332,427 1,013,599,080

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。
注５　決算報告書に計上されている予算額は、独立行政法人農業者年金基金中期計画において定める「収入支出予算の弾力条項」による増加額を含めて計上しております。

※１　実収益（額）が予定収益（額）を上回ったため
※２　業務委託費の返還があったため
※３  諸収入が予定を下回ったため
※４　年金給付費が予定を下回ったため
※５　被保険者の資格喪失件数が減少したため
※６　農業者老齢年金からの内払調整額が見込みを下回ったため
※７　未配分額を翌年度に繰越したため
※８　未配分額を翌年度に繰越したため

法人共通

年金資産の運用

業務経理

農業者年金事業

農業者老齢年金等勘定　合計計
業務経理

（農業者老齢年金等勘定）

業務経理　計制度の普及推進等



　 （単位：円）

区　　　　　分 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　運営費交付金 - - - 1,548,994,000 1,548,994,000 - 1,548,994,000 1,548,994,000 - 431,614,000 431,614,000 - 1,980,608,000 1,980,608,000 -
　国庫負担金 75,384,339,000 75,384,339,000 - - - - 75,384,339,000 75,384,339,000 - - - - 75,384,339,000 75,384,339,000 -
　借入金 93,375,200,000 90,500,000,000 △ 2,875,200,000 - - - 93,375,200,000 90,500,000,000 △ 2,875,200,000 - - - 93,375,200,000 90,500,000,000 △ 2,875,200,000
　諸収入 - - - - 18,184,644 18,184,644 ※1 - 18,184,644 18,184,644 ※1 1,000 112 △ 888 ※2 1,000 18,184,756 18,183,756 ※1,2

　　　計 168,759,539,000 165,884,339,000 △ 2,875,200,000 1,548,994,000 1,567,178,644 18,184,644 170,308,533,000 167,451,517,644 △ 2,857,015,356 431,615,000 431,614,112 △ 888 170,740,148,000 167,883,131,756 △ 2,857,016,244

支出
　業務経費 63,859,539,000 59,424,945,453 4,434,593,547 928,071,000 889,862,851 38,208,149 64,787,610,000 60,314,808,304 4,472,801,696 - - - 64,787,610,000 60,314,808,304 4,472,801,696
　 うち 旧年金等給付費 63,811,193,000 59,399,316,353 4,411,876,647 - - - 63,811,193,000 59,399,316,353 4,411,876,647 - - - 63,811,193,000 59,399,316,353 4,411,876,647
　　　　還付金 3,291,000 466,600 2,824,400 ※3 - - - 3,291,000 466,600 2,824,400 ※3 - - - 3,291,000 466,600 2,824,400 ※3

　　　　長期借入関係経費 45,055,000 25,162,500 19,892,500 ※4 - - - 45,055,000 25,162,500 19,892,500 ※4 - - - 45,055,000 25,162,500 19,892,500 ※4

　　　　その他の業務経費 - - - 928,071,000 889,862,851 38,208,149 928,071,000 889,862,851 38,208,149 - - - 928,071,000 889,862,851 38,208,149
　借入償還金 104,900,000,000 104,900,000,000 - - - - 104,900,000,000 104,900,000,000 - - - - 104,900,000,000 104,900,000,000 -
　一般管理費 - - - 469,417,000 200,687,760 268,729,240 ※5 469,417,000 200,687,760 268,729,240 ※5 258,181,000 137,802,588 120,378,412 ※5 727,598,000 338,490,348 389,107,652 ※5

　人件費 - - - 151,506,000 149,870,487 1,635,513 151,506,000 149,870,487 1,635,513 173,434,000 116,707,471 56,726,529 ※6 324,940,000 266,577,958 58,362,042 ※6

　　　計 168,759,539,000 164,324,945,453 4,434,593,547 1,548,994,000 1,240,421,098 308,572,902 170,308,533,000 165,565,366,551 4,743,166,449 431,615,000 254,510,059 177,104,941 170,740,148,000 165,819,876,610 4,920,271,390

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　業務委託費の返還があったため
※２　諸収入が予定を下回ったため
※３　遡り資格訂正による還付該当月数が減少したため
※４　借入金に要する手数料が予定を下回ったため
※５　未配分額を翌年度に繰越したため
※６　人件費の割合が予定を下回ったため

計
業務経理

（旧年金勘定）

旧年金経理
旧年金勘定　合計

農業者年金事業 農業者年金事業 法人共通

業務経理



　 （単位：円）

予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考 予算額 決算額 差　額 備考

収入
　運営費交付金 16,740,000 16,740,000 - 34,915,000 34,915,000 - 51,655,000 51,655,000 -
　貸付金利息 54,000 1,687,905 1,633,905 ※1 - - - 54,000 1,687,905 1,633,905 ※1

　農地売渡代金等収入 1,786,000 3,234,587 1,448,587 ※2 - - - 1,786,000 3,234,587 1,448,587 ※2

　諸収入 - 778,236 778,236 ※3 1,000 8 △ 992 ※4 1,000 778,244 777,244 ※3,4

　　　計 18,580,000 22,440,728 3,860,728 34,916,000 34,915,008 △ 992 53,496,000 57,355,736 3,859,736

支出
　業務経費 8,635,000 497,791 8,137,209 ※5 - - - 8,635,000 497,791 8,137,209 ※5

　　　　その他の業務経費 8,635,000 497,791 8,137,209 ※5 - - - 8,635,000 497,791 8,137,209 ※5

　一般管理費 469,000 371,781 97,219 ※6 18,482,000 10,196,410 8,285,590 ※6 18,951,000 10,568,191 8,382,809 ※6

　人件費 7,636,000 7,539,873 96,127 16,434,000 6,756,451 9,677,549 ※7 24,070,000 14,296,324 9,773,676 ※7

　　　計 16,740,000 8,409,445 8,330,555 34,916,000 16,952,861 17,963,139 51,656,000 25,362,306 26,293,694

注１　収入の差額については、決算額と予算額の差を計上しております。支出の差額については、予算額と決算額の差を計上しております。
注２　決算報告書に計上されている業務経費は、損益計算書では、年金事業費及びその他業務費並びに財務費用に計上しております。
注３　決算報告書に計上されている一般管理費は、損益計算書では、人件費及び業務委託費を除くその他業務費及び一般管理費に計上しております。
注４　決算報告書に計上されている人件費は、損益計算書では、その他業務費及び一般管理費に計上しております。

※１　償還実績が予定を上回ったため
※２　償還実績が予定を上回ったため
※３　遅延損害金の受入れがあったため
※４　諸収入が予定を下回ったため
※５　委託費の請求が予定を下回ったため
※６  返還金債権に関する経費等が予定を下回ったため
※７　人件費の割合が予定を下回ったため

農地売買貸借等勘定　合計

区　　　　　分

（農地売買貸借等勘定）

農業者年金事業 法人共通


